
diário oficial Nº 35.084   19Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

57206392/1 MARIA IRANETE ALVES 
DA SILVA

AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

HOSPITAL REGIO-
NAL - CAMETÁ 01/08/2022

0496/2019  DOE 
Nº 33.902 DE 
25.06.2019

5861705/3 ANA PATRICIA DA GAMA 
BITTENCOURT

MEDICO VETERI-
NARIO

3º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

- CASTANHAL
PUBLICAÇÃO

0139/2021  DOE 
Nº 34.483 DE 
05.02.2021

PORTARIA COLETIVA Nº 0730 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/989434.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

5945400/3 KARIEL ANDREY RODRIGUES 
FERREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO 12/07/2022

55208478/1 FABIO ANDRADE DA SILVA CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA 19/07/2022

57226253/8 VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA 25/07/2022

55586304/1 EDEVALDO MARCELINO 
BARROSO AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL - 

CAMETÁ 01/08/2022

54193870/1 GEOVANA PORTILHO DA MATA 
CALANDRINY AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL - 

CAMETÁ 01/08/2022

55586182/1 RODINEL DA SILVA BARBOSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL REGIONAL - 
CAMETÁ 01/08/2022

5161061/1 WANEIZE FERREIRA DE 
MORAES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CASTANHAL PUBLICAÇÃO

57205650/1 MARIA DO SOCORRO PORTELA 
DE JESUS

AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CASTANHAL PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 18.08.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 842080
PORTARIA Nº 230/2022- SAGA/SESPA DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 03/2021 e os autos do processo nº 202/19707.
RESOLVE:
Revogar a designação da servidora Natacha Batista Santos, enfermeira 
matrícula nº 5958130-1, com lotação no DOASGE/DDRA/SESPA, 
designados através da PORTARIA N° 77, de 17 de maio de 2021, publicada 
no DOE em 26 de maio de 2021;
Designar em substituição, a servidora Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula 
nº 5558220-3, lotada no DOASGE/DDRA/SESPA, que juntamente com o 
servidor José Olivá Apolinário Segundo, designado através da PORTARIA 
Nº 77, de 17 de maio de 2021, publicada no DOE em 26 de maio de 
2021, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do Convênio 
supracitado, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio, e emissão de Laudo Conclusivo nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 842094
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 557 DE 11/07/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.046 DE 14/07/2022, QUE REVOGOU A 
CESSÃO DA SERVIDORA LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA, matrí-
cula n° 5896727/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: Lotação 1/CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
LEIA-SE: Lotação UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 19.08.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 842583
PORTARIA Nº 782 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2022/67982;
CONSIDERANDO a solicitação no OFÍCIO Nº 73/2022/CPS/NC/SESPA de 
19 de agosto de 2022, a qual solicita a publicação da portaria de recon-
dução da Comissão, para que se concluam as investigações referentes ao 
supramencionado;

RESOLVE:
I DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura contra-
tual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de agosto de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 842588

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 229 DE 18 AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, mediante a Cláusula Oitava dos Contratos Nº 055, 056 e 
057/2022, nos autos do Processo N° 2022/541008.
R E S O L V E: I - Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 141 de 27/06/2022, 
publicada no DOE Nº 35.032 de 04/07/2022, por haver incorreções, a qual 
designou os servidores para a fiscalização dos contratos Nº 055, 56 e 57/2022.
II – Designar os servidores, Renato Marcelo de Oliveira Flores, Cargo: Co-
missionado Chefe da Unidade Mista, Matrícula Nº 5955922/2,  Luiz Castro 
Freires, Matrícula nº 5150329/1, Manoel Teodorico Lobo Dantas, Matrícula 
nº 84867/1 e sob a presidência do primeiro, acompanhar, controlar e fis-
calizar os Contratos nº 055, 056 e 057/2022, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesas, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotan-
do todos os procedimentos necessários e previstos em lei.  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 842107

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 183 DE 02/08/2022 – 
TED Nº 01/2021- SEDOP/SESPA.
Consiste em retificar o nome do servidor designado na Portaria 183 de 
02/08/2022 e na sua publicação de Protocolo Nº 836069 no DOE Nº 
35.069 de 05/08/2022:
ONDE SE LÊ: ...CURCINO DA SILVA LOBATO FILHO...
LEIA-SE: ... CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO.

Protocolo: 842416
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 184 DE 02/08/2022 – 
TED Nº 03/2021- SEDOP/SESPA.
Consiste em retificar o nome do servidor designado na Portaria 184 de 02/08/2022 
e na sua publicação de Protocolo Nº 836048 no DOE Nº 35.069 de 05/08/2022:
ONDE SE LÊ: ...CURCINO DA SILVA LOBATO FILHO...
LEIA-SE: ... CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO.

Protocolo: 842437
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO COMODATO 01/2022–
Proc. 2022/825465-SESPA/RV ÍMOLA TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA.
Protocolo: nº 841785; DOE: 35.082 de 19/08/2022.
ONDE SE LÊ: Vigência: 17/08/22 à 25/09/23
LEIA-SE: Vigência: 17/08/22 à 25/09/22

Protocolo: 842100

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2021
Processo nº 2022/480341
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato nº 063/2021, por mais 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 18/08/2022
Vigência: 26/08/2022 à 25/08/2023
Dotação Orçamentária: 8288; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0103;
Valor Anual: R$ 14.935.976,40
Valor Mensal: R$ 1.244.664,70
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA 
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 842082


